1

総 社 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開 会  令和５年３月２０日 午後 ５時００分

２ 閉 会  令和５年３月２０日 午後 ５時３０分

３ 場 所  総社市役所西庁舎３階 ３０１東会議室

４ 出席又は欠席した委員

      出席委員

教育長       久 山 延 司

       委 員       児 島 塊太郎

委 員       大 山 敬 子

      欠席委員

教育長職務代理者  三 宅 眞砂子

委 員       剣 持 江利奈

５ 会議に出席した者

       教育部長      加治佐 一 晃

       教育部参事兼こども夢づくり課長

     林   直 方

学校教育課長    在 間 恭 子

教育総務課長    浅 野 竜 治

教育総務課主査   福 武 幸 一

６ 会議録署名委員

       久 山 延 司   大 山 敬 子

７ 付議事件

議案第１３号 総社市教育委員会職員の人事異動について     原案可決

承認第２号  総社市教育振興基本計画の策定について       原案可決

2

【開会 午後５時００分】

久山教育長 ただいまから教育委員会を開会いたします。この教育委員会には，議案 1件，

承認１件が付議されております。なお，審議の都合により，議案第１３号については人事案

件であり，本日の日程の最後に審議したいと思いますので，ご了承願います。

 では，まず，会議録の署名委員についてであります。会議録署名委員は，会議規則第１６

条の規定により，私のほか出席委員中，大山委員にお願いします。

 それでは，承認第２号「総社市教育振興基本計画の策定について」事務局から説明願いま

す。

福武教育総務課主査 失礼いたします。第３次総社市教育振興基本計画と書いてある冊子

ご参照ください。こちらですが，令和５年度から５年間にわたる総社市の教育に関する基本

的な計画を示したものでございます。総社教育大綱，この計画の１８ページ，１９ページに

も書いておりますが，理念に沿いまして，国の示す方向，これを参酌しまして，教育を通じ

て，総社市の子供の一人一人の可能性とチャンスを最大化できる，ということで作成してお

ります。前回までの報告を踏まえまして，この度，令和5年の１月１７日から３１日にかけ

まして，パブリックコメントを募集いたしております。市民２名から９点のご意見，あと策

定委員，教育委員，庁内の中からご意見いただいております。それらを加味した上で修正し

たものをお手元のほうにお渡ししている次第です。人生百年時代，超スマート社会というこ

とに象徴される，今後の変化の激しい社会の中で，子供たちがより豊かでより充実した人生

を送ることができるように，作成しております。この事業の進捗や評価は，毎年度行うこと

にしております。教育に力をおいて，５つの方針と２０の施策，これを推進していこうとい

うものでございます。

久山教育長 それでは，何かご意見ご質問等ございませんでしょうか。ないようでしたら，

この承認第２号については，可決ということでよろしいでしょうか。

在間学校教育課長 １か所，これまでのところと，今日になって変更したところがありま

す。ページでいえば，３８ページです。学校教育の情報化の推進にかかわる事業のところ，

令和７年度のところが１００％になっている場所があると思いますが，前回は１００％で

はありませんでした。令和９年度に１００％になるように計画をしていたのですが，岡山県

教育委員会が岡山学校教育情報化推進計画を進めておりまして，県も同じ指標で，令和６年

度に１００％を目指すということが説明されましたので，総社市も１００％を目指すとい

うことで変更をさせていただいております。以上です。

久山教育長 岡山県からの連絡により，県全体として１００％に到達しなければならない

ということです。それらも含め承認第２号については承認ということでよろしいでしょう

か。

   （異議なし）

久山教育長 異議がないようですので承認第２号については可決しました。

3

 次回の教育委員会の日程ですが，４月２０日木曜日の午後２時から総合福祉センター２

階 教養研修室で開催いたしますのでよろしくお願いいたします。次に５月の教育委員会

の日程を調整したいと思います。事務局から提案願います。

＊＊＊５月の教育委員会について日程調整＊＊＊

久山教育長 それでは，５月の教育委員会は，５月２５日（木）午後２時から中央公民館２

階で開催いたします。

 それでは，最後になりましたが，議案第１３号「総社市教委育委員会職員の人事異動につ

いて」の審議に入ります。本件については人事に関する案件であり非公開といたしますが，

よろしいでしょうか。

   （異議なし）

久山教育長 ご異議がないようですので，本件の審議は非公開といたします。関係者以外は

ご退席願います。

【非公開審議：関係職員以外退席】

久山教育長 これで審議がすべて終了いたしましたので，本日の教育委員会を閉会いたし

ます。ありがとうございました。

【閉会 午後５時３０分】